

# P R O I E K T

## P O R Z A D E K S E Y M I K O W A N I A .

**T**wierdzą Rzeczypospolitey wolność Stanu Rycerskiego chcąc iako naysilniey umocnić y każdego Obywatela z niepodległym zdaniem swoim od przemocy dostatecznie uchronić; mocą terazniejszego Seymu stanowiemy.

1mo. Aby w każdym Grodzie naybliższym mieyscu Seymikom zwykłego, Księga popisu Obywatelów Woiewodztwa lub Ziemi sporządzona była, w którą każdy Szlachcic, chcąc mieć Vocem Activam pisać się ma, pod Nrem, i dniem iak do podpisu przychodzić będzie, wyrażając Imię Chrztu, Familii y Herbu.

2do. W tę Książkę każdemu Szlachcicowi wpisać się wolno, y Susceptant brońić żadną miarą niema, a jeżeliby ktoremu odmówił, iako uciskający wolność Publiczną rokiem wiezy ukaranym bydz ma & pro incapaci & in activo in perpetuum uznany bydz powinien.

3tio. Jeżeliby nie Szlachcic w tę Książkę zwaną Popisową wpisać się ważył, każdy takiego, ubi de jure, pozwać może, zadając imparitatem, a ta sprawa podług dawnych Praw sądzona bydz ma.

4to. Każdemu Szlachcicowi zapisanemu ma wydać Suscypujący ekstrakt iego zapisu, z numerem y dniem.

5to. Na Seymiki Ci tylko Szlachta zgromadzać się Vocem activam używać, y Eligibiles bydz mogą, którzy w Księgę Popisową tego Woiewodztwa lub Ziemi wpisani będą.

6to. Mieysce Seymikow w Miastach, w których się zwykle Seymiknie przez Laudum pierwszego Seymiku przepisane bydz ma, a to mieysce wiecznie trwałe, y nieodmieniane, Seymikom poświęcone będzie, chybaby iaka nieprzełamana trudność przymusiła Obywatelów do opuszczenia mieysca Laudo przepisanego, w ten czas, za powszechną zgodą w tymże Mieście wygodne mieysce obrane bydz może, a in Laudo przyczyna wyrażona bydz ma, y że taż przyczyna z zgodą powszechną, przyięta zostła.

7mo. Sessye Seymikow o osney z rana zaczynać się powinny, a o szostey w wieczor kończone bydz mają, a jeżeli w iednym dniu Seymik się nie skończy, o osney z rana znowu nazaintz kontynuować się ma, zaczynając zawłze od tey czynności na czym się Sessya wczoraysza zakończyła, y tak w następujących dniach bez przerwy aż do zakończenia Seymiku.

8vo. Gdy Obywatele na Seymik zgromadzeni w mieysku zwykłym będą, primus ex ordine tam przytomny zagai Seymik, a policzywszy wszystkich do Obrad zgromadzonych Obywatelów, tyle Gałek w jedną Wazę włoży, ile Obywatelów mających Prawo ad achvitatem, znaydować się będzie, między ktoremi trzydzieści będzie czarnych, a jedna czerwona, też Wazę po kilkakrotnie należyćie zatkawszy otwartość, przewracając zmięszawszy gałki, postawią przed zagaiającym Seymiki; a w ten czas Podstarosta Grodzki, lub od niego wyznaczony przyszedłszy z Książką Popisową czytać będzie porządkiem, według Numerów, Imiona Obywatelów, którzy według porządku numerycznego, przystępując do Wazy przed Prezydującym stojącej, otworzoną rękę okazawszy, że się w niej nic nieznajdzie, wymować będą Gałkę y w naczyniu bliskim wazy składać, kto weźmie czarną Gałkę Assesorem, a tego co czerwoną Marzałkiem Seymikowym Pifarz Grodzki lub Ziemiński ogłosi, y zapisze. Marzałek ani Assesor od funkcyi swoiey wymawiać się nie ma, ani iey odstępować nie powinien.

9no. Potakowym wybraniu losem Marzałka y Assesorów, Ciż wybrani Przysięgę wykonają przed zagaiającym w tę Rotę, Ja N. N. Przyięgam Panu Bogu Wszechmogącemu w Troycy Świętey iedynemu, iż tako nayusilniey dostrzegać będę, aby w czynach terażnieyszego Seymiku wszystko dogodnie Prawu się działo, aby żadnego w wotowaniu oszukania byź niemogło, iako też, aby żadnym sposobem sekret wotowania odkrytym byź nie mogł y każdą w tey mierze zdradę y oszukanie przed współ Bracią memi tu na Seymiku zabranemi, odkryw przyrzekam, wota sprawiedliwie rachować będę, y wszystkiego dokładnie dostrzegać, co Prawo o Seymikach przepiśnie, tak mi Boże dopomoż. Po Przyięg te wezmą mieysce przy zagaiającym Seymiki Senatorze lub pierwszym ex ordine Urzędniku, a przygotowawszy stoł (od którego cztery łokcie na wszystkie strony baryera mieysce zamykać powinna, aby tylko w to mieysce wotujący wchodzić mogli) tyle Waz na nim postawią ile Kandydatów będzie do funkcyi, te Wazy mają się na dwie części dzielić, przez szyki wązkie z góry z sobą złączone, iedna połowa tey Wazy będzie biała; y na tey stronie literami czarnemi napisano będzie affirmative, lewa będzie czarna u niey białemi literami negative; z wierzchu te Wazy tym sposobem będą okryte, każda iakoby swoią budką, żeby żadną miarą widzieć nie można na którą stronę kładzie się Gałka. Na każdej przylepią karteczkę z Imieniem wielkimi literami Kandydata, poslawicne będzie koło tych Waz naczynie, w którym proporcjonalnie do liczby Kandydatów, y obierających

Galki równe y jednego koloru mają być przygotowane, aby wszystkim wystarczyło. Gdy tak wszystko przygotowane będzie, Marszałek lub od niego wyznaczony głosem podniosłym czytać będzie Numera, y Imiona w Księdze Popisowey zapisane, a Pisarz Ziemiński, lub Grodzki, lub jeden tych miejsce zastępujący, zapisywać będzie Numer, który wotował, y ten który tylko był mianowany bez wotowania dla nieprzytomności. Z Numeru y Imienia mianowany Obywatel, zagajającemu Seymiki, Marszałkowi y Assessorom, okaże ekstrakt Imienia y Numeru swego z Księgi Popisowey wyjęty y tak uznany pro achno przystąpi do stolika, biorąc dwoma palcami po iedney Gאלce, w każdą Wazę wotum swoje affirmative, lub negative włoży, a Assessorowie wyznaczeni od Marszałka Seymikowego, podniosłym głosem uwiadomić mają na kogo, w którą się Wazę wotuje, oprócz tego, że kartki na Wazie bydy mają przylepiane z Imieniem Kandydata. Jeżeliby wotowanie niekonczyło się o godzinie szostey wieczorney, pierwszy ex ordine Senator, lub Urzędnik, Marszałek Seymikowy, y trzech Assessorow, pierwszym czternastym y ostatnim losem wybrani, popieczętują, w ten sposób Wazy, aby z nich ani nie wyjąć, ani włożyć niemożna, pieczętując nie mają podnosić Waz, ani nawet ruszaniem doświadczać, w ktorey stronie więcej jest Gאלek, y tak Wazy zapieczętowane będą na tym miejscu zestawione, a przy nich przynajmniej dwóch Assessorow nieustannie przytomnych bydy powinno dla pilności tychże Waz. A Obywatelowi każdemu doziierać tegoż samego wolno będzie. A gdyby kto niezważając na zakaz Prawa te Wazy ruszał a pozwany miał sobie dowiedziono, chociażby żadnego nie było oszukania, y podstępni, jako Prawu sprzeciwiający się na sześć miesięcy więzcy wskazany bydy ma. Gdyby ezatem który z Obywatelow uchybiwszy swoy Numer w wotowaniu chciał po skończonym wotowaniu dać swoje wotum, za zaświadczeniem Pisarza Marszałka, y Assessorow może dać swoje wotum.

Primo. Gdy wotowanie w ten sposób zakończone będzie, primus ex ordine Seymikom przytomny, z Marszałkiem Seymikowym y Assessorami, którzy pieczętowali Wazy po iedney biorąc Wazie, w przytomności Assessorow y wszystkich zgromadzonych Obywatelow, Galki, negative, y affirmative policzą, Marszałek publikować będzie po dwa razy powtarzając, a Pisarz, zanotuje, y tak przystąpią do drugich. Gdy ostatniey Wazy Galki policzone zostaną Pisarz który notował wszystkie Wota przeczytawszy wiele który Kandydat miał Wotow, affirmative, y negative, mających Pluralitatem ogłosi. Jeżeliby Paritas się okazała, tę Marszałek z Assessorami

sekretremi wotami sposobem Elekcyi rezol-  
wować będą.

11mo. Po zakończoney Elekcyi, jeżeli bę-  
dą jakie żądania od Obywatelów, każdy za da-  
niem głosu od Marszałka oświadczyć ie może,  
a do Instrukcyi Posłom każdego Obywatela  
żądanie przyjęte bydź ma, aby tylko niezawie-  
rało w sobie, interes jednej osoby lub ie-  
dnej Familii, lecz publiczny Woiewodztwa al-  
bo części iakiey Obywatelów. Tym spo-  
sobem dokończone Seymiki primus ex ordine  
pożegna.

12mo. W czasie wotowania, wszystko skro-  
mnie bez krzyku y zgiełku bydź ma w mil-  
czeniu. Ktoby hałały y nieporządek robić  
ważyl się, pozwanym y sądzonym bydź ma,  
iako przeskadzający Obradom Publicznym.  
Niegodzi się w czasie y miejscu Seymikowa-  
nia prosić o Wota, a tym bardziey na wotują-  
cego wołać, aby temu lub owemu dał swoje  
Wotum, pod karą dwunastu Niedziel Wieży, a  
to za mało poważenie Prawa, y miejsca Opra-  
dom poświęconego, y za naleganie na Obywa-  
tela wolnego, aby swoim nie szedł zdaniem.

13tio. Ktoby zaś iakieżkolwiek czynił pod-  
stępny, czy to znacząc Galki, aby poznać mo-  
żna, kto iakie dał Wotum, czyli w rachowa-  
niu Wotów lub iakimkolwiek innym sposobem  
osznkania lub wydania sekretnych Wotów  
był przyczyną, iako też, gdyby kto Szlachcica  
do miejsca Seymikow niedopuszczał y wstrzy-  
mywał, takowy, mając sobie Sądownie do-  
wiedziouo kryminalnie iako opressor libertatis  
rokiem Wieży in fundo karany & ab acti-  
vitate in perpetuum odsądzony bydź ma.

14to. A ponieważ Księga Popisowa z latami  
powiększać się będzie przez li. zbę wpisywanych  
się Obywatelów, y z czasem czytanie Osob al-  
bo inż w Woiewodztwie nieznaidujących się,  
albo wymarłych, czasby niepotrzebnie brało,  
stanowiemy, aby co pięć lat od pierwszego  
Marca Roku tysiąc siedemset ośmdziesiątego  
siódmego nowa Księga Popisowa otwierana  
była, w którą znowu Obywatele. pod dniem y  
Numerem iak do popisu przychodzić będą,  
wpisywać się mają. y nowe ekstrakty wpisania  
swego wnimować. gdyż dawnieysza Księga, ani  
z niey ekstrakty służyć ad activitatem nie będą